QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 18

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011512212974534 - SEIDURB 0101 339139 205.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 300.000,00

672011612212974535 - COHAB 0101 319016 8.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 86.400,00

TOTAL 599.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605937

PORTARIA Nº. 0818, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
considerando o parecer jurídico favorável a solicitação do
servidor, de 12/04/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HEITOR MORAES DE LACERDA, matrícula
nº. 25097/1, ocupante do cargo Técnico D, Licença Prêmio,
correspondente aos triênios e períodos, conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias

1979/1982 31/10/2013 a 29/12/2013 60 (sessenta)

1982/1985 30/12/2013 a 27/02/2014 60 (sessenta)

1985/1988 28/02/2014 a 28/04/2014 60 (sessenta)

1988/1991 29/04/2014 a 27/06/2014 60 (sessenta)

1991/1994 28/06/2014 a 26/08/2014 60 (sessenta)

1994/1997 27/08/2014 a 25/10/2014 60 (sessenta)

2003/2006 25/11/2014 a 23/01/2015 60 (sessenta)

2006/2009 24/01/2015 a 24/03/2015 60 (sessenta)

2009/2012 25/03/2015 a 23/05/2015 60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
29 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0822, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011,
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da
servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula
nº. 27529/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 04/11 a 03/12/2013,
correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
30 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605642

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa para a manutenção preventiva e corretiva do sistema
CTP, com substituição de peças, conforme especificações
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.

Entrega do Edital: Edital Grátis.Este Edital será fornecido a
qualquer interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br,
www.compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado
– IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. O horário da licitação
será as 10:00h - Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605754

PORTARIA Nº 278/2013-IDESP DE 30/10/2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO manifestação através CARTA DE RENÚNCIA
de 29/10/2013, do interessado, em não assumir o cargo de
Técnico de Administração e Finanças, por ter sido aprovado
em Concurso Público,
RESOLVE:
CANCELAR a Admissão de Servidor – Contrato n° 018/2013, de

ABNER VILHENA DE CARVALHO, Prot. 2013/487623, publicada

sob o n° 603197, na Edição n° 32.509 do Diário Oficial do Estado
do Pará, de 29/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605734

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
CNPJ n° 15.488.858/0001-14 e Prefeitura Municipal de
Santarém CNPJ n.º 05.182.233/0001-76.
OBJETO: Elaboração do Plano Estratégico de Desenvolvimento
do Turismo do Polo Tapajós, envolvendo o Município de Santarém.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2013

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605865

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 419/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano
de 2013.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores
conforme abaixo descrito.

N. Nome Matricula Cargo Exercício Período de Gozo

01 DIANA DA SILVA NOBRE 54194577/2 ASSIST. GESTAO TURISMO 2012/2013 14/10 A
12/11/2013

02 LORENA AGUIAR SARMENTO 57207696/1 TECNICO  PLANEJ.GESTAO
TURISMO 2011/2012 01 A 30/10/2013

03 REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS
SANTOS 3225631/1 ECONOMISTA 2012/2013 14/10

a12/11/2013

04 ROGERIO DAMASCENO RIBEIRO 54196757/1 AUXILIAR OPERACIONAL 2012/2013 02 A 31/10/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Setembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605866

Contrato: 26-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: compra de edições do Diário Oficial do Estado do
Pará pela CONTRATADA pelo prazo de 12 meses, podendo ser
prorrogada a sua vigência através de termo aditivo
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 22/10/2014
Inexigibilidade: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605870

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 453/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano
de 2013, e os termos do Memo nº 044/2013-GTRA.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores
conforme abaixo descrito.

N. Nome Matricula Cargo Exercício Período de Gozo

01 ANA CRISTINA LEAO 57206964 Gerente de Turismo de
Natureza 2012/2013 04/11 a

03/12/2013

02 ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA 55589995/1 Contadora 2012/2013 04/11 a
03/12/2013

03 CARMEM BENEDITA SANTOS QUADROS 509795/1 Esc. Datil. REF. III 2012 04/11 a
03/12/2013

04 DAVID BARROS DE ARAUJO 55588902/1 Motorista 2012/2013 14/10 a
13/112013

05 FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 3169950/1 Agente Administrativo 2012/2013 04/11 a
03/12/2013

06 RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 Gerente de Turismo Cultural 2012/2013 04/11 a
03/12/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.